
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 27 del 20/01/2025

Oggetto: ERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: " MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO 

GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003" AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI

IL RESPONSABILE U.O.

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 

Dirigenziale n. 1933/2024;

PRESO ATTO che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli  
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2025 – 2027.

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- con Decreto Presidenziale n. 225 del 04/12/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
tecnico Economico per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI 
LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003”;

Determina n. 27 del 20/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con D.D. n. 1904 del 05/12/2024 è stato disposto di affidare l’incarico per la progettazione 
esecutiva, ai sensi dell’art. 41, comma 8, del DLGS 36/2023, dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003" 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA”,  all’ing.  Lucrezia Sacco, funzionario 
tecnico della U.O. Edilizia Scolastica;
- con D.D. n. 1904 del 05/06/2024 è stato disposto di  affidare l’incarico “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003 - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CSP E CSE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA - CIG B49321DFC7” all’ing. Simone Leoni;
- con prot. 34138 del 06/12/2024 l’ing. Simone Leoni ha trasmesso alla presente Amministra-
zione Provinciale gli elaborati relativi la sicurezza, ai sensi degli art. 91-100 del D.Lgs. 81/08;
- con prot. 34284 del 06/12/2024 2024 l’ing. Lucrezia Sacco, funzionario tecnico U.O. Edilizia 
Scolastica ha consegnato il progetto esecutivo dei lavori di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003;
- con Determinazione n.1996 del 10/12/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori 
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP 
D92B24001870003, di complessivi €102.685,00
- con Determinazione n.1996 del 10/12/2024 sono stati affidati i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, 
per un importo complessivo pari a € 88.941,61 oltre Iva al 10% = 97.835,77
- con Determinazione n.2087 del 17/12/2024 sono stati affidati i lavori in economia di “MANU-
TENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  -  CUP 
D92B24001870003, per un importo complessivo pari a € 1076,00 € oltre a Iva al 10% = 
1183,60

DATO ATTO CHE:
occorre procedere all’affidamento della direzione lavori dell’intervento in oggetto;
sussistono all’interno della U.O. Edilizia Scolastica figure professionali atte ad espletare l’incari-
co professionale richiesto secondo quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;
vi è la disponibilità di personale tecnico interno alla U.O. Edilizia Scolastica in possesso di ido-
nea competenza per l’espletamento delle prestazioni professionali in materia di Direzione Lavo-
ri;

PRESO ATTO CHE:
l’ing. Lucrezia Sacco, funzionario EQ della U.O. Edilizia Scolastica, dipendente a tempo indeter-
minato della Provincia di Parma ha le caratteristiche professionali per effettuare la Direzione 
Lavori dell’intervento di cui all’oggetto, avendo i requisiti necessari (abilitazione professionale);

CONSIDERATO CHE l’intervento ricade tra le funzioni incentivabili ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 
36/2023 di cui ancora al Regolamento approvato con DP 19/2024;

VISTI:
- Il Decreto Presidenziale n. 27/2023 di approvazione delle linee guida da adottare nelle proce-
dure per l’affidamento dei contratti pubblici;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 36/2023 e ssmmii

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Determina n. 27 del 20/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IM-
PIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, all’ing. Lucrezia Sac-
co, funzionario della U.O. Edilizia Scolastica;

Di dare atto che le tempistiche per tali incarichi sono le seguenti:
conclusione dei lavori entro il 31/12/2025

di inviare la presente determinazione al tecnico incarico;

di confermare Responsabile di Progetto l’ing. Paola Cassinelli, funzionario del Servizio Edilizia 
Scolastica della Provincia di Parma 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 27 del 20/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


